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 (i)  िनयम 117 म� (क) उपिनयम (1) के पeात्, िनkिलिखत उपिनयम अंतः?थािपत �कया जाएगा, अथा;त् :- “(1क) उपिनयम (1) म� अ�तPवW �कसी बात के होते 2ए भी, आयु$, पCरषद ्क( िसफाCरश/ पर, ऐसे रिज?Gीकृत Iि$य/, जो सामा�य पोट;ल पर तकनीक( कCठनाइय/ के कारण देय तारीख तक उ$ घोषणा ,?तुत नहn कर सके, के सlब�ध म� और उन Iि$य/ िजनक( पCरषद ् ने ऐस े िव?तार के िलए िसफाCरश क( ह,ै के सlब�ध म� �#प �#प �#प �#प जीएसटीटीआरएएनजीएसटीटीआरएएनजीएसटीटीआरएएनजीएसटीटीआरएएन----1111 म� इले`Gॉिनक Oप से घोषणा ,?तुत करने क( तारीख को ऐसी और अविध तक, जो  31 माच;, 2019 से आगे क( नहn होगी, बढ़ा सकेगा ।”; (ख) उपिनयम (4) के खंड (ख) के उपखंड (iii) म�, िनkिलिखत परंतुक अंतः?थािपत �कया जाएगा, अथा;त् :- “परंतु उपिनयम (1क) के अनुसार �#प जीएसटी टीआरएएन�#प जीएसटी टीआरएएन�#प जीएसटी टीआरएएन�#प जीएसटी टीआरएएन----1111 म� घोषणा फाइल करने वाले रिज?Gीकृत Iि$ 30 अ,ैल, 2019 तक �#प जीएसटी टीआरएन�#प जीएसटी टीआरएन�#प जीएसटी टीआरएन�#प जीएसटी टीआरएन----2222 म� िववरण ,?तुत कर सक� गे ।”; (ii)  िनयम 142 के उपिनयम (5) म�, “धारा 76 क( उपधारा (3)” शQद/, अंक/ और कोqक/ के पeात्, “या धारा 125” शQद और अंक अंतः?थािपत �कए जाएंगे । [फा. सं. 349/58/2017-जीएसटी (पीटी.)] गंुजन कुमार वमा;, अवर सिचव 3ट4पण 3ट4पण 3ट4पण 3ट4पण :::: मलू िनयम अिधसूचना स.ं 3/2017-के��ीय कर, तारीख 19 जून, 2017 +ारा भारत के राजप9, असाधारण,  भाग II, खंड 3, उपखंड (i) म� ,कािशत सा.का.िन. 610(अ), तारीख 19 जून, 2017 +ारा ,कािशत �कए गए थे और अि�तम बार उ�ह� सा.का.िन. 831(अ), तारीख 4 िसतlबर, 2018 +ारा ,कािशत अिधसूचना सं. 39/2018-के��ीय कर, तारीख  4 िसतlबर, 2018 +ारा सशंोधन �कया गया था।     
NOTIFICATION 

New Delhi, the 10th September, 2018 

No. 48 /2018 – Central Tax 

G.S.R. 859(E).—In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and Services Tax Act, 

2017 (12 of 2017), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Central Goods and 

Services Tax Rules, 2017, namely:-  

1. (1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (Ninth Amendment) Rules, 2018. 

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette. 

2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017,  

(i) in rule 117,  

(a) after sub-rule (1), the following sub-rule shall be inserted, namely:- 

“(1A) Notwithstanding anything contained in sub-rule (1), the Commissioner may, on the recommendations of 

the Council, extend the date for submitting the declaration electronically in FORM GST TRAN-1 by a further 

period not beyond 31
st
 March, 2019, in respect of registered persons who could not submit the said declaration 

by the due date on account of technical difficulties on the common portal and in respect of whom the Council 

has made a recommendation for such extension.”;  

(b) in sub-rule (4), in clause (b), in sub-clause (iii), the following proviso shall be inserted, namely:- 

 “Provided that the registered persons filing the declaration in FORM GST TRAN-1 in accordance with sub-

rule (1A), may submit the statement in FORM GST TRAN-2 by 30
th

 April, 2019.”; 
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(ii) in rule 142, in sub-rule (5), after the words and figures “of section 76”, the words and figures “or section 125” shall 

be inserted.   

 [F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)] 

GUNJAN KUMAR VERMA, Under Secy. 

Note:- The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide 

notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19
th

 June, 2017, published vide number G.S.R 610 (E), dated the 19
th

 

June, 2017 and last amended vide notification No. 39/2018-Central Tax, dated the 4th September, 2018, published vide 

number G.S.R 831 (E), dated the 4
th 

September, 2018. 
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